[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Тюльганский поссовет   ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЮЛЬГАНСКИЙ ПОССОВЕТ

ТЮЛЬГАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

п. Тюльган Тюльганского района Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   13. 02. 2019

         № 16-п

Об утверждении  муниципальной программы «Разработка дизайн-проекта по благоустройству общественной территории «Центральный парк» по адресу: Оренбургская область, Тюльганский район, п. Тюльган, ул. Ленина на 2019 год».
В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, в целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы», руководствуясь Уставом муниципального образования Тюльганский поссовет, Администрация муниципального образования Тюльганский поссовет п о с т а н о в л я е т:

     1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Разработка дизайн-проекта по благоустройству общественной территории «Центральный парк» по адресу: Оренбургская область, Тюльганский район, п. Тюльган, ул. Ленина на 2019 год».

    2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
    3. Контроль за  исполнением  постановления возложить на заместителя главы администрации Тюльганского поссовета.
Глава администрации

Тюльганского поссовета                                                                 С.В. Юров
      Разослано: райадминистрация, райпрокуратура, райбиблиотека, в дело.
 Муниципальная программа

«Разработка дизайн-проекта по благоустройству общественной территории «Центральный парк» по адресу: Оренбургская область, Тюльганский район, п. Тюльган, ул. Ленина на 2019 год»
Паспорт
муниципальной программы «Разработка дизайн-проекта по благоустройству общественной территории «Центральный парк» по адресу: Оренбургская область, Тюльганский район, п. Тюльган, ул. Ленина на 2019 год»
	Наименование Программы:
	«Разработка дизайн-проекта по благоустройству общественной территории «Центральный парк» по адресу: Оренбургская область, Тюльганский район, п. Тюльган, ул. Ленина на 2019 год» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы:
	-Жилищный кодекс Российской Федерации;

-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы»
- Устав  Тюльганского поссовета

	Заказчик Программы:
	администрация Тюльганского поссовета

	Разработчик Программы:
	администрация Тюльганского поссовета

	Цель и основные задачи Программы:
	Цель:

Повышение уровня благоустройства территории муниципального образования Тюльганский поссовет,

- совершенствование уровня и организация  благоустройства общественных территорий для повышения комфортности проживания граждан в условиях сложившейся застройки;

Задачи:

- обеспечение формирования единого облика муниципального образования;

- проведение ремонта и обеспечение благоустройства общественных территорий;

- улучшение состояния общественных территорий;
- привлечение населения к участию в благоустройстве общественных территорий;

	Срок реализации Программы:
	2019 г.

	Исполнители Программы
	Организации, осуществляющие деятельность в сфере благоустройства и строительства, привлеченные на конкурсной основе.

	Объемы и источники финансирования Программы:
	Требуемый общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета в 2019 году составит 144,00 тыс. руб.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	- доля общественных территорий, в отношении которых проведены работы по разработке дизайн –проекта по благоустройству, от общего количества общественных территорий;

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- увеличение количества, площади и доли общественных территорий, в отношении которых будут проведены работы по благоустройству, от общего количества общественных территорий;

- увеличение общей площади благоустроенных общественных территорий приведенных в нормативное состояние;

- создание комфортных условий для отдыха и досуга жителей;

- увеличение числа граждан, обеспеченных комфортными условиями отдыха;

- благоустройство общественных территорий муниципального образования;

-  улучшение эстетического состояния общественных территорий муниципального образования;

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения
  Основными предпосылками разработки программы послужили проблемы, связанные с качественным улучшением проживания жителей МО Тюльганский поссовет. Благоустройство общественных территорий на сегодняшний день в целом по Тюльганскому поссовету полностью или частично не отвечает нормативным требованиям.

         Администрация поссовета не может остаться в стороне от решения данной проблемы. Проблему благоустройства общественных территорий муниципального образования Тюльганский поссовет Тюльганского района Оренбургской области необходимо решать программным способом, так как решение этих проблем требует значительных материальных затрат.

2. Основные цели и задачи Программы
     Основными целями настоящей Программы являются:
- Повышение уровня благоустройства территории муниципального образования Тюльганский поссовет,

- совершенствование уровня и организация  благоустройства общественных территорий для повышения комфортности проживания граждан;

     Для достижения поставленных в настоящей Программе целей предусматривается решить задачи:
- обеспечение формирования единого облика муниципального образования;

- проведение ремонта и обеспечение благоустройства общественных территорий;

- улучшение состояния общественных территорий: восстановление (устройство) покрытия пешеходных дорожек;
- привлечение населения к участию в благоустройстве общественных территорий.

3. Сроки реализации Программы
Период реализации Программы составляет 1 года (2019 г.).

4. Ресурсное обеспечение Программы
Для реализации мероприятий настоящей Программы необходимо финансирование за счет средства бюджета администрации Тюльганского поссовета – 144,00 тыс. руб.,

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.
5. Перечень мероприятий Программы

	№
	Основное мероприятие
	Общий объем финансирования тыс. руб.
	Источник финансирования

	1.
	Основное мероприятие "Благоустройство общественной территории центрального парка п. Тюльган"

	144,0
	Средства местного бюджета

	1.1
	Разработка технической документации для объекта: благоустройство общественной территории «Центральный парк» по адресу: Оренбургская область, Тюльганский район, п. Тюльган, ул. Ленина
	50,0
	Средства местного бюджета

	1.2
	Государственная экспертиза достоверности сметной документации
	24,00
	Местный бюджет

	1.3
	Авторский надзор за выполнением работ по объекту «Благоустройство общественной территории «Центральный парк

 (I этап)» по адресу: Оренбургская область, Тюльганский район, п. Тюльган, ул. Ленина»
	48,00
	Местный бюджет

	1.4
	Строительный контроль за выполнением работ по объекту «Благоустройство общественной территории «Центральный парк

 (I этап)» по адресу: Оренбургская область, Тюльганский район, п. Тюльган, ул. Ленина»
	20,00
	Местный бюджет

	1.5
	Услуги специализированной организации при подготовке и проведении процедур и мероприятий, предусмотренных Законом № 44-ФЗ, по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) для нужд заказчика по объекту «Благоустройство общественной территории «Центральный парк

 (I этап)» по адресу: Оренбургская область, Тюльганский район, п. Тюльган, ул. Ленина»
	2,00
	Местный бюджет

	Итого:
	144,00

Целевые индикаторы и показатели Программы
	№

п/п
	наименование индикатора
	единица измерения

	2019

	1.
	доля общественных территорий, в отношении которых будут проведены работы по разработке дизайн –проекта по благоустройству, от общего количества общественных территорий;
	%
	16

6. Организационный и экономический механизмы реализации Программы
В рамках выполнения настоящей Программы администрации Тюльганского поссовета выполняет функции муниципального заказчика и осуществляет контроль за реализацией мероприятий настоящей Программы.

Реализация программных мероприятий осуществляется путем привлечения заказчиком Программы на конкурсной основе подрядных организаций для выполнения работ.
администрации Тюльганского поссовета осуществляет:
1)реализацию мероприятий Программы;
2) подготовку предложений по внесению изменений в Программу;
3) контроль за выполнением мероприятий Программы;
4) финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета администрации Тюльганского поссовета в пределах средств, предусмотренных Программой;
5) контроль за целевым использованием финансовых средств.
7. Ожидаемый прогноз конечных результатов от реализации Программы
     Реализация Программы позволит:
- увеличение количества, площади общественных территорий, в отношении которых будут проведены работы по благоустройству, от общего количества общественных территорий;

- увеличение общей площади покрытия пешеходных дорожек общественных территорий приведенных в нормативное состояние;

- создание комфортных условий для отдыха и досуга жителей;

- увеличение числа граждан, обеспеченных комфортными условиями проживания;

- благоустройство общественных территорий муниципального образования;

-  улучшение эстетического состояния общественных территорий муниципального образования;
8. Нормативное обеспечение Программы
     -Жилищный кодекс Российской Федерации;

     -Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
     -Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы»
     - Устав  Тюльганского поссовета
9. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Важным условием успешной реализации муниципальной программы является управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы может быть подвержена влиянию следующих рисков:

1) финансового риска, связанного с возникновением бюджетного дефицита, инвестированием бюджетных расходов на установленные сферы деятельности, соответственно, недостаточным уровнем финансирования мероприятий муниципальной программы.

Способы ограничения финансового риска:

а) ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из возможностей бюджета администрации Тюльганского поссовета;

б) определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного финансирования;

2) риска, связанного с изменениями законодательства (как на федеральном, так и на региональном уровне). Влияние данного риска на результаты муниципальной программы может быть минимизировано путем осуществления мониторинга планируемых изменений законодательства;

3) административного риска, связанного с неправомерными либо несвоевременными действиями людей, непосредственно или косвенно связанных с исполнением мероприятий муниципальной программы. Для минимизации данного риска будет осуществляться мониторинг реализации муниципальной программы.

Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со спецификой цели и задач муниципальной программы, будут приниматься в ходе оперативного управления реализации муниципальной программы.

10. Механизм реализации, система управления реализацией программы и контроль хода ее реализации.

Механизм реализации программы основан на принятии администрацией муниципального образования поссовета решений в пределах своих полномочий, осуществлении взаимодействия с органами местного самоуправления района, органами государственной власти Оренбургской области, а также с федеральными органами государственной власти, предприятиями, учреждениями, иными организациями и прочими лицами. Данное взаимодействие производится посредством официальной переписки, использования каналов межведомственного взаимодействия, формирования и участия в деятельности совещательных органов и иных методов работы. Информация о ходе и результатах работы по исполнению программы формируется как путем сбора, обобщения и анализа информации, которая формируется в процессе собственной деятельности администрации, так и путем направления запросов и получения информации по ним, сбора и анализа данных. Закупки товаров, работ, услуг, связанных с реализацией программы, предусматриваются в соответствии с действующим законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд. Контроль за ходом реализации настоящей Программы осуществляется заместителем главы администрации Тюльганского поссовета, в пределах компетенции, установленной Уставом администрации Тюльганского поссовета Тюльганского муниципального района.
11. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ.
     В результате реализации системы мероприятий Программы будут получены качественные изменения, несущие позитивный социальный эффект: общая площадь общественных территорий, нуждающихся в проведении капитального ремонта будет уменьшена на 16 %. К числу положительных эффектов так же можно отнести улучшение облика общественных территорий, улучшения покрытия пешеходных дорожек, увеличение качества детских и спортивных площадок на общественных территориях. Все вместе повысит уровень комфортности проживания для населения, проживающего в п. Тюльган.